
Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019 PÁGINA 7Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13.1. COORDENAÇÃO DE CONTEÚDO DE REDES SOCIAIS
13.2. COORDENAÇÃO DE MÍDIA
13.3. COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO
13.4. COORDENAÇÃO DE CRIAÇÃO
13.4.1. DIRETORIA DE PROMOÇÃO DO TURISMO GASTRONÔMICO
13.4.2. DIRETORIA DE PROMOÇÃO DA REGIÃO CENTRO-OESTE
14. SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE TURISMO
14.1. COORDENAÇÃO DA TORRE DE TV
14.2. COORDENAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
15. SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.1. DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
15.1.1. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
15.1.2. GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS
15.2. DIRETORIA DE CONTRATO E CONVÊNIOS
15.2.1. GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE AJUSTES
15.2.2. GERÊNCIA DE MATERIAL E COMPRAS
15.3. DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
15.3.1. GERÊNCIA DE REGISTRO FUNCIONAIS
15.3.2. GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS
15.3.3. GERÊNCIA DE ESTRATÉGICA DE GESTÃO DE PESSOAS
15.4. DIRETORIA DE LOGÍSTICA
15.4.1. GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
15.4.2. GERÊNCIA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO
15.4.2.1. NÚCLEO DE PROTOCOLO
15.4.2.2. NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO
15.4.2.3. NÚCLEO DE REDE E BANCO DE DADOS

DECRETO Nº 39.807, DE 06 DE MAIO DE 2019
Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, que especifica e dá outras providências.
GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 100, incisos
VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º, inciso III, da Lei nº 2.299, de 21 de
janeiro de 1999, DECRETA:
Art. 1º Ficam transformadas as Unidades Administrativas e os Cargos de Natureza Especial e em
Comissão relacionados no Anexo I nas Unidades Administrativas e os Cargos de natureza especial e em
Comissão relacionados no Anexo II.
Art. 2º Fica mantido o Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, de Secretário de Estado, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e seu atual ocupante.
Art. 3º Face às disposições deste Decreto, a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal passa a ser a constante no Anexo III.
Art. 4º Vinculam-se à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal:
I - Conselho de Direitos do Idoso;
II - Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente - CDCA;
III - Conselhos Tutelares;
IV - Conselho de Direito do Negro;
V - Conselho de Política sobre Drogas CONEN/DF;
VI - Conselho do Programa às Vítimas, Testemunhas e Familiares - PROVITA;
VII - Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos;
VIII - Conselho Distrital de Promoção dos Direitos Humanos e Cidadania LGBT;
IX - Conselho de Defesa de Direitos da Pessoa com Deficiência;
X - Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON - DF;
XI - Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP;
Art. 5º Cabe à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal a gestão dos seguintes
Fundos:
I - Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente - FDCA/DF;
II - Fundo Antidrogas do Distrito Federal - FUNPAD.
Art. 6º Para compensação financeira com a transformação de cargos de que trata este Decreto, será
utilizado recursos do Banco de Saldo de Cargos em Comissão e Funções de Confiança administrado pela
Secretaria de Estado da Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, conforme art.
51, do Decreto n° 39.610, de 1º de janeiro de 2019.
Art. 7º Compete ao Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 3º do Decreto nº
33.564, de 09 de março de 2012, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e
10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 06 de maio de 2019
131º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM COMISSÃO

(Art. 1º, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE-SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Secretário Adjunto,
CNE-01, 01 (código SIGRH: 02801767); Chefe, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02801768) -
ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor Especial, CNE-04, 01 (código SIGRH: 02801770); Assessor
Especial, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802011); Assessor Especial, CNE-07, 03 (códigos SIGRH:
02801772, 02801774 e 02801775); Assessor, DFA-16, 02 (códigos SIGRH: 02801778 e 02802023);
Assessor, DFA-14, 07 (códigos SIGRH: 02801779, 02801780, 02801781, 02801782, 02802012,
02802024 e 02802110); Assessor, DFA-12, 03 (códigos SIGRH: 02801783, 02802025 e 02802146);
Assessor, DFA-11, 02 (códigos SIGRH: 02802026 e 02802112); Assessor Técnico, DFA-10, 04 (códigos
SIGRH: 02801784, 02801785, 0281786 e 02802013); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH:
02801787) - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe, CNE-03, 01 (código SIGRH:
02801778); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802027); Assessor, DFA-14, 04 (códigos
SIGRH: 02801791, 02801792, 02801794 e 02801795); Assessor, DFA-12, 02 (códigos SIGRH:
02801796 e 02802113) - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-04, 01 (código SIGRH:
02801797); Assessor Especial, CNE-07, 02 (códigos SIGRH: 02801798 e 02801799); Assessor, DFA-17,
01 (código SIGRH: 02801800); Assessor, DFA-14, 02 (códigos SIGRH: 02801801 e 02801802);
Assessor, DFA-12, 02 (códigos SIGRH: 02801803 e 02801804); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código
SIGRH: 02801805) - ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS - Chefe, DFG-14, 01
(código SIGRH: 02801806) - COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA - Presidente, DFG-14, 01
(código SIGRH: 02801807); Assessor Técnico, DFA-04, 05 (códigos SIGRH: 02802114, 02802115,
02802116, 02802117 e 02802118) - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO - Chefe, CNE-06, 01
(código SIGRH: 02801810); Assessor, DFA-13, 01 (código 02801811) - OUVIDORIA - Ouvidor, CNE-
06, 01 (código 02801815); Assessor, DFA-12, 01 (código 02801816) - CENTRO DE INTELIGÊNCIA
E SEGURANÇA INSTITUCIONAL - Chefe, DFG-14, 01 (código 02802029) - UNIDADE DE
PROJETOS, APOIO, EVENTOS E MOBILIZAÇÃO - Chefe, CNE-04, 01 (código SIGRH: 02802242);

Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802148); Assessor, DFA-16, 01 (código SIGRH:
02802243); Assessor, DFA-14, 02 (códigos SIGRH: 02802149 e 02802150); Assessor, DFA-12, 08
(códigos SIGRH: 02802151, 02802152, 02802153, 02802154, 02802155, 02802156, 02802157 e
02802244); Assessor, DFA-11, 05 (códigos SIGRH: 02802159, 02802160, 02802161, 02802162 e
02802163); Assessor Técnico, DFA-10, 06 (códigos SIGRH: 02802164, 02802165, 02802166, 02802167,
02802168 e 02802169); Assessor Técnico, DFA-09, 01 (código SIGRH: 02802170) - UNIDADE DE
ARTICULAÇÃO DA ATIVIDADE DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR - Chefe, DFG-14, 01 (código
SIGRH: 02802171), Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802172), Assessor, DFA-11, 02 (códigos
SIGRH: 02802245 e 02802246); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802173) -
SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO DO ATENDIMENTO IMEDIATO AO CIDADÃO - NA
HORA - Subsecretário, CNE-02,01, (código SIGRH: 02801867); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02801869); Assessor, DFA-14, 02 (códigos SIGRH: 02801870 e 02802054); Assessor, DFA-12,
01 (código SIGRH: 02801871); Assessor Técnico, DFA-11, 01 (código SIGRH: 02801872); Assessor
Técnico, DFA-10, 02 (códigos SIGRH: 02801873 e 02802055) - UNIDADE DE GESTÃO
OPERACIONAL - Chefe, CNE-05, 01 (código SIGRH: 02801874); Assessor, DFA-14, 01 (código
SIGRH: 02801875); Assessor, DFA-12, 02 (códigos SIGRH: 02801876 e 02801877); Assessor Técnico,
DFA-10, 03 (códigos SIGRH: 02801879, 02801881 e 02802056) - NÚCLEO DE APOIO À
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02801882) - DIRE TO R I A
DE MODERNIZAÇÃO IMPLANTAÇÃO UNIDADE RELACIONAMENTO COM SERVIDOR E
USUARIO - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02801884); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH:
02801885) - DIRETORIA DE QUALIDADE DO ATENDIMENTO - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02801889); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02801890) - GERÊNCIA DA UNIDADE
RODOVIÁRIA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02801892); Supervisor de Órgão, DFG-10, 02
(códigos SIGRH:02801901 e 02802014); Assessor Técnico, DFA-10, 03 (códigos SIGRH: 02802072,
02802073 e 02802074) - GERÊNCIA DA UNIDADE GAMA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02801903); Supervisor de Órgão, DFG-10, 03 (códigos SIGRH:02801912, 02801913 e 02802015);
Assessor Técnico, DFA-10, 04 (códigos SIGRH: 02802063, 02802064, 02802065 e 02802066) -
GERÊNCIA DA UNIDADE TAGUATINGA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02801914);
Supervisor de Logística de Órgão, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02801915); Supervisor de Atendimento
de Órgãos, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02801917); Supervisor de Órgão, DFG-10, 03 (códigos
SIGRH:02801918, 02801920 e 02802016); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802075) -

GERÊNCIA DA UNIDADE CEILÂNDIA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02801923);
Supervisor de Logística de Órgão, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02801924); Supervisor de Atendimento
de Órgãos, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02801926); Supervisor de Órgão, DFG-10, 01 (código
SIGRH:02801928); Assessor Técnico, DFA-10, 03 (códigos SIGRH: 02802067, 02802068 e 02802069)
- GERÊNCIA DA UNIDADE SOBRADINHO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02801930);
Supervisor de Órgão, DFG-10, 02 (códigos SIGRH:02801934 e 02801936); Assessor Técnico, DFA-10,
02 (códigos SIGRH: 02802070 e 02802071) - GERÊNCIA DA UNIDADE EMPRESARIAL - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02801937); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02801938); Supervisor
de Órgãos, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802019); Assessor Técnico, DFA-10, 04 (códigos SIGRH:
02802059, 02802060, 02802061 e 02802062) - GERÊNCIA DA UNIDADE BRAZLÂNDIA - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802176); Supervisor de Logística de Órgão, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802177); Supervisor de Recursos Humanos, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802186); Supervisor de
Órgão, DFG-10, 04 (códigos SIGRH: 02802187, 02802188, 02802189 e 02802190) - UNIDADE DE
MODERNIZAÇÃO TÉCNICA - Chefe, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802109) - SUBSECR E TA R I A
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02801947); Assessor
Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802180); Assessor, DFA-17, 01 (código SIGRH: 02802125);
Assessor, DFA-14, 05 (códigos SIGRH: 02801948, 02801950, 02801951, 02802101, 02802181);
Assessor, DFA-11, 02 (códigos SIGRH: 02802126, 02802182); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código
SIGRH: 02802183) - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH:
02802191) - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802192); Assessor Técnico, DFA-05, 01 (código SIGRH: 02802193) - GERÊNCIA DE PESSOAL
ATIVO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802194); Assessor Técnico, DFA-05, 03 (códigos
SIGRH: 02802195, 02802196 e 02802197) - GERÊNCIA DE REGISTROS FINANCEIROS - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802198); Assessor Técnico, DFA-10, 02 (códigos SIGRH: 02802199 e
02802200) - GERÊNCIA DE APOSENTADORIA E PENSÕES - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802201); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802202) - DIRETORIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802203); Assessor, DFA-
12, 02 (códigos SIGRH: 02802204 e 02802205) - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E GESTÃO
ADMINISTRATIVA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802206); Assessor, DFA-14, 02 (códigos
SIGRH: 02802207 e 02802208); Assessor, DFA-12, 02 (códigos SIGRH: 02802209 e 02802211);
Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802210) - GERÊNCIA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E APOIO OPERACIONAL - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802212);
Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802215); Assessor, DFA-12, 02 (códigos SIGRH: 02802213 e
02802214) - NÚCLEO DE PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802216); Assessor
Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802217) - NÚCLEO DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO -

Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802218); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH:
02802219) - GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802220);
Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802221) - GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, PRO J E TO S
BÁSICOS E ACOMPANHAMENTO DE ATAS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802222) -
NÚCLEO DE MATERIAL - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802223) - GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO E COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802224); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802225) - DIRETORIA DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802226); Assessor, DFA-
14, 01 (código SIGRH: 02802227) - DIRETORIA DE CONTRATOS E FUNDOS - Diretor, CNE-07, 01
(código SIGRH: 02802228); Assessor, DFA-14, 02 (códigos SIGRH: 02802229 e 02802290) -
GERÊNCIA DE CONTRATOS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802230) -- DIRETORIA DE
GESTÃO DE ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVENIOS - Diretor, CNE-
07, 01 (código SIGRH: 02802231); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802232) -
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02802233); Assessor, DFA-14, 02 (códigos SIGRH: 02802234 e 02802235) - GERÊNCIA DE
PLANEJAMENTO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802236) - GERÊNCIA DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802237); Assessor Técnico,
DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802238) - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802239) - GERÊNCIA DE LIQUIDAÇÃO E
PAGAMENTO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802240); Assessor técnico, DFA-10, 01
(código SIGRH: 02802241) - CONSELHO DO PROGRAMA ÀS VITIMAS, TESTEMUNHAS E
FAMILIARES - PROVITA - Secretário Executivo, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802009); Assessor
Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802010) - SUBSCRETARIA DE ENFRETAMENTO AS
DROGAS - Subsecretario, CNE-02, 01 (código SIGRH:0282132); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH:
02802133); Assessor técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH:02802134) - DIRETORIA DE
TRATAMENTO, PREVENÇÃO E REINSERÇÃO SOCIAL - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH:02802135); Assessor, DFA-12, 04 (códigos SIGRH: 02802136, 02802137, 02802138, 0280139);
Assessor Técnico, DFA-10, 03 (códigos SIGRH: 02802140,02802141,02802142) - GERÊNCIA DO
FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - Gerente, DFG-14, 01(código SIGRH:02802143) -

CONSELHO DE POLITICA SOBRE DROGAS - CONEN-DF - Secretário Executivo, DFG-12, 01
(código SIGRH:02802144); Assessor Técnico, DFA-10,01(código SIGRH:02802145) -
SUBSECRETARIA DE APOIO AS VITIMAS DE VIOLENCIA - Subsecretário, CNE-02, 01 (código
SIGRH:02802247); Assessor Especial, CNE-05, 01 (código SIGRH:02802248); Assessor, DFA-14, 02
(códigos SIGRH: 02802249, 02802250); Assessor, DFA-12 (códigos SIGRH: 02802251,02802252) -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


PÁGINA 8 Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700008

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADE DE PROJETOS E PROGRAMAS DE JUSTIÇA E CIDADANIA - Chefe, CNE-07, 01
(código SIGRH:02802253); Assessor, DFA-17, 01 (código SIGRH:02802254); Assessor, DFA-12, 03
(códigos SIGRH: 02802255,02802256, 02802257) - GERÊNCIA DE ENFRETAMENTO AO TRAFICO
DE PESSOAS E APOIO AO MIGRANTE - GERENTE, DFG-14, 01 (SIGRH:02802258); Asses s o r,
DFA-12, 01 (SIGRH:02802259) - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL AS FAMILIAS -

Gerente, DFG-14, 01 (SIGRH:02802260); Assessor, DFA-12,02 (SIGRH:02802261, 02802262);
GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AS VITIMAS DE VIOLÊNCIA- PRO-VITIMA - Gerente, DFG-14,
01 (SIGRH:02802263); Assessor, DFA-12, 14 (códigos SIGRH: 02802264, 02802265, 02802266,
02802267, 02802268, 02802269, 02802270, 02802271, 02802272, 02802273, 02802274, 02802275,
02802276, 02802277); NUCLEO PRO VITIMA SEDE - Chefe, DFG-12, 01 (SIGRH:02802278);
Assessor Técnico, DFA-10, 01 (SIGRH:02802279) - NÚCLEO PRO-VITIMA MOVEL - Chefe, DFG-
12, 01 (código SIGRH: 02802280) - NÚCLEO PRO-VITIMA GUARA/ESTRUTURAL - Chefe, DFG-
12, 01 (código SIGRH: 02802281); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802282) -
NÚCLEO PRO-VITIMAPARANOÁ - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802283) - NÚCLEO PRO-
VITIMA TAGUATINGA/114 SUL - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802284) - NÚCLEO PRO-
VITIMA PLANALTINA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802285) - NÚCLEO PRO-VITIMA
CEILANDIA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802286) - NÚCLEO PRO-VITIMA S A N TA
MARIA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802287) - NÚCLEO PRO-VITIMA SÃO SEBASTIÃO
- Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802288) - NÚCLEO PRO-VITIMA SOL NASCENTE - Chefe,
DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802289) - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS FUNERÁRIOS -
Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02802291); Assessor, DFA-15, 01 (código SIGRH:
02802292) - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS - Diretor, CNE-07, 01
(código SIGRH: 02802293); Assessor, DFA-12, 04 (código SIGRH: 02802294, 02802295, 02802296 e
02802297) - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA CONCESSÃO DOS CEMITÉRIOS
- Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802298); Assessor, DFA-12, 02 (código SIGRH: 02802299 e
02802300) - CONSELHO DEFESA DOS DIREITOS DO NEGRO - Secretário Executivo, CNE-07, 01
(código SIGRH: 02802301); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802302) - CONSELHO
DISTRITAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS - Secretário Executivo, CNE-07,
01 (código SIGRH: 02802303); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802304) - CONSELHO DE
DIREITOS IDOSO - Secretário Executivo, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802305); Assessor, DFA-12,
01 (código SIGRH: 02802306) - CONSELHO DE DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - Secretário Executivo, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802307); Assessor, DFA-12, 01
(código SIGRH: 02802308) - CORREGEDORIA - Corregedor, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02802309);
Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802310) - GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO E
PROCEDIMENTO DISCIPLINAR - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802311) - GERÊNCIA DE
SINDICÂNCIA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802312) - UNIDADE DE INTELIGÊNCIA
- Chefe, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802313); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802314);
Assessor, DFA-11, 01 (código SIGRH: 02802315) - COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS
CONSELHOS TUTELARES - Presidente, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802316); Assessor Técnico,
DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802317) - UNIDADE DE GESTÃO DE FUNDOS - Chefe, CNE-06, 01
(código SIGRH: 02802318) - GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA -
Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802319); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802320) -

GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802321) -
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802322) -
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - Secretário Executivo, CNE-05, 01 (código SIGRH: 02802323); Assessor, DFA-12, 01
(código SIGRH: 02802324) - COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS -
Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802325) - DIRETORIA DE CADASTRO E REGISTRO
- Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802326); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802327) -

DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO DE NORMAS E COMISSÕES - Diretor, CNE-07, 01
(código SIGRH: 02802328); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802329) - DIRETORIA
DE PROJETOS - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802330); Assessor Técnico, DFA-10, 01
(código SIGRH: 02802331) - GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802332); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802333) -
SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE -
Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02802335); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH:
02802336); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802337); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02802338) - COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802339) - CENTRO
INTEGRADO 18 DE MAIO - Chefe, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802340); Assessor Técnico, DFA-
10, 01 (código SIGRH: 02802341) - SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS E PROTEÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02802342); Assessor,
DFA-12, 02 (código SIGRH: 02802343 e 02802344); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802345);
Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802346) - COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO -
Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802347) - DIRETORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802348) - DIRETORIA DE
PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE -
Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802349) - COORDENAÇÃO DE APOIO TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS TUTELARES - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH:
02802359); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802360) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE BRASÍLIA NORTE - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802361); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802362 e 02802363) - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE BRASÍLIA SUL - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802364); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802365 e 02802366) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE GAMA I - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802367); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802368 e 02802369) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE GAMA II - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802370); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802371 e 02802372) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE TAGUATINGA NORTE - Chefe,
DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802373) ; Assessor Técnico, DFA-08, 02 (códigos SIGRH: 02802374 e
02802375) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE
TAGUATINGA SUL - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802376); Assessor, DFA-08, 02 (código
SIGRH: 02802377 e 02802378) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802379); Assessor, DFA-08, 02
(código SIGRH: 02802380 e 02802381) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE SOBRADINHO I - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802382); Assessor, DFA-08,
02 (código SIGRH: 02802383 e 02802384) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO
CONSELHO TUTELAR DE SOBRADINHO II - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802385);
Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802386 e 02802387) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE PLANALTINA I - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802388); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802389 e 02802390) - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE PLANALTINA II - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802391); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802392 e 02802393) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO PARANOÁ - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802394); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802395 e 02802396) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Chefe,
DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802397); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802398 e 02802399)
- UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA I-NORTE
- Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802400); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802401 e

02802402) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE
CEILÂNDIA II-SUL - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802403); Assessor, DFA-08, 02 (código
SIGRH: 02802404 e 02802405) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE CEILÂNDIA III - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802406); Assessor, DFA-08,
02 (código SIGRH: 02802407 e 02802408) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO
CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA IV - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802409);
Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802410 e 02802411) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE GUARÁ - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802412); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802413 e 02802414) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO CRUZEIRO - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802415); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802416 e 02802417) - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SAMAMBAIA SUL - Chefe, DFG-10,
01 (código SIGRH: 02802418); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802419 e 02802420) -
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SAMAMBAIA NORTE
- Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802421); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802422 e
02802423) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SANTA
MARIA SUL - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802424); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH:
02802425 e 02802426) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE
SANTA MARIA NORTE - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802427); Assessor, DFA-08, 02
(código SIGRH: 02802428 e 02802429) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE SÃO SEBASTIÃO - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802430); Assessor, DFA-08,
02 (código SIGRH: 02802431 e 02802432) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO
CONSELHO TUTELAR DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 0282433);
Assessor Técnico, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802434 e 02802435) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO LAGO SUL - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802436); Assessor Técnico, DFA-08, 02 (código SIGRH: 0282437 e 02802438) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO RIACHO FUNDO I - Chefe, DFG-
10, 01 (código SIGRH: 02802439); Assessor Técnico, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802440 e
02802441) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSELHO TUTELAR DO RIACHO
FUNDO II - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 0282442); Assessor Técnico, DFA-08, 02 (código
SIGRH: 02802443 e 02802444) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSELHO TUTELAR
DO LAGO NORTE - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802445); Assessor Técnico, DFA-08, 02
(código SIGRH: 02802446 e 02802447) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE CANDANGOLÂNDIA - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802448); Ass e s s o r,
DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802449 e 02802450) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO
CONSELHO TUTELAR DE ÁGUAS CLARAS - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802451);
Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802452 e 02802453) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE VARJÃO - Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802454); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802455 e 02802456) - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DA ESTRUTURAL - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802457); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802458 e 02802459) - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE ITAPOÃ - Chefe, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802460); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802461 e 02802462) - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE VICENTE PIRES - Chefe, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802463); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802464 e 02802465) - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO SUDOESTE/OCTOGONAL - Chefe,
DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802466); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802467 e 02802468)
- UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO PARK WAY - Chefe,
DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802469); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802470 e 02802471)
- UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO JARDIM BOTÂNICO
- Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802472); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802473 e
02802474) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO SIA -
Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802475); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802476 e
02802477) - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO FERCAL -
Chefe, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802478); Assessor, DFA-08, 02 (código SIGRH: 02802479 e

02802480) - COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE DENÚNCIAS DE VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802350); Plantonista,
DFA-10, 08 (código SIGRH: 02802351, 02802352, 02802353, 02802354, 02802355, 02802356,
02802357 e 02802358) - SUBSECRETARIA DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO - Subsecretário, CNE-
02, 01 (código SIGRH: 02802481); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802482);
Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802483); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802484) -

CENTRAL DE VAGAS - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802485); DIRETORIA DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02802486); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802487) - DIRETORIA DE
SERVIÇO DE SEGURANÇA TRANSPORTE E ACOMPANHAMENTO EXTERNO - Diretor, CNE-07,
01 (código SIGRH: 02802488); Chefe de Plantão, DFG-08, 04 (códigos SIGRH: 02802489, 02802490,
02802491, 02802492) - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS E SAÚDE MENTAL - Coordenador, CNE-
06, 01 (código SIGRH: 02802493); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802494); Assessor Técnico,
DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802495) - DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL - Diretor, CNE-07, 01
(código SIGRH: 02802496) - DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO -

Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802497); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH:
02802498) - COORDENAÇÃO DE INTERNAÇÃO E SEMILIBERDADE - Coordenador, CNE-06, 01
(código SIGRH: 02802499) - DIRETORIA DE SEMILIBERDADE - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02802500) - UNIDADE DE SEMILIBERDADE GAMA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802501); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802502) - UNIDADE DE
SEMILIBERDADE SANTA MARIA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802503); Assessor
Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802504) - UNIDADE DE SEMILIBERDADE RECANTO DAS
EMAS - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802505); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código
SIGRH: 02802506) - UNIDADE DE SEMILIBERDADE CEILANDIA - Chefe, DFG-12, 01 (código
SIGRH: 02802507); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802508) - UNIDADE
SEMILIBERDADE GUARA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802509); Assessor Técnico, DFA-
10, 01 (código SIGRH: 02802510) - UNIDADE DE SEMILIBERDADE TAGUATINGA - Chefe, DFG-
12, 01 (código SIGRH: 02802511); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802512) -
DIRETORIA DE INTERNAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802513) - UNIDADE DE
INTERNAÇÃO DE SAIDA SISTEMATICA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802514); Vice-
Diretor, DFG-17, 01 (código SIGRH: 02802515) - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802516); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802517) -
NUCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802518) - NÚCLEO DE
DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802519) - GERÊNCIA
SOCIOPSICOPEDAGOGICA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802520); Assessor Técnico,
DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802521) - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 (código
SIGRH: 02802522); Assessor Técnico, DFA10, 04 (código SIGRH: 02802523, 02802524,
02802525,02802526) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS -
Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802527); Encarregado de Escola/Oficina, DFG-08, 01 (código
SIGRH: 02802528); Chefe de Plantão, DFG-08, 08 (código SIGRH: 02802529, 02802530, 02802531,
02802532, 02802533, 02802534, 02802535, 02802536) - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SÃO
SEBASTIÃO - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802537); Vice-Diretor, DFG-17, 01 (código
SIGRH: 02802538) - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802539); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802540) - NÚCLEO DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019 PÁGINA 9Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802541) - NUCLEO DE MANUTENÇÃO
- Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802542) - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGOGICA - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802543); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802544) -
GERÊNCIA DE SAUDE - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802545); Assessor Técnico, DFA-
10, 04 (código SIGRH: 02802546, 02802547, 02802548, 02802549) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA,
PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802550);
Encarregado de Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código SIGRH: 02802551); Chefe de Plantão, DFG-08, 08
(código SIGRH: 02802552, 02802553, 02802554, 02802555, 02802556, 02802557, 02802558, 02802559)
- UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO RECANTO DAS EMAS - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH:
02802560); Vice-Diretor, DFG-17, 01 (código SIGRH: 02802561) - GERÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802562); Assessor Técnico, DFA-10, 01
(código SIGRH: 02802563) - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802564) - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802565) -
GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGOGICA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802566); Assessor
Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802567) - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01
(código SIGRH: 02802568); Assessor Técnico, DFA-10, 04 (código SIGRH: 02802569, 02802570,
02802571, 02802572) - NÚCLEO DE ODONTOLOGIA - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802573) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802574); Encarregado de Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código SIGRH:
02802575); Chefe de Plantão, DFG-08, 08 (código SIGRH: 02802576, 02802577, 02802578, 02802579,
02802580, 02802581, 02802582, 02802583) - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE PLANALTINA -
Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802584); Vice-Diretor, DFG-17, 01 (código SIGRH: 02802585)
- GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802586); Assessor
Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802587) - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12,
01 (código SIGRH: 02802588) - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802589) - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGOGICA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802590); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802591) - GERÊNCIA DE SAUDE -
Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802592); Assessor Técnico, DFA-10, 04 (código SIGRH:
02802593, 02802594, 02802595, 02802596) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO,
DISCIPLINA E CUIDADOS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802597); Encarregado de
Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código SIGRH: 02802598); Chefe de Plantão, DFG-08, 08 (código
SIGRH: 02802599, 02802600, 02802601, 02802602, 02802603, 02802604, 02802605, 02802606) -
UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE BRAZLANDIA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802607);
Vice-Diretor, DFG-17, 01 (código SIGRH: 02802608) - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802609) - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01
(código SIGRH: 02802610) - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802611) - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802612) - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802613); Assessor
Técnico, DFA-10, 02 (código SIGRH: 02802614, 02802615) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA,
PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802616);
Encarregado de Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código SIGRH: 02802617); Chefe de Plantão, DFG-08, 04
(código SIGRH: 02802618, 02802619, 02802620, 02802621) - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE
SANTA MARIA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802622); Vice-Diretor, DFG-17, 01 (código
SIGRH: 02802623) - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802624), Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802625) - NÚCLEO DE
DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802626) - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
- Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802627) - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente,
DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802628); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802629) -
GERÊNCIA DE SAÚDE - DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802630); Assessor Técnico, DFA-10, 04
(código SIGRH: 02802631, 02802632, 02802633, 02802634) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA,
PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802635);
Encarregado de Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código SIGRH: 02802636); Chefe de Plantão, DFG-08, 08
(código SIGRH: 02802637, 02802638, 02802639, 02802640, 02802641, 02802642, 02802643, 02802644)
- GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGOGICA - FEMININO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802645); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802646) - GERÊNCIA SEGURANÇA,
PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS - FEMININO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH:
02802647); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802648) - UNIDADE DE INTERNAÇÃO
PROVISÓRIA DE SÃO SEBASTIÃO - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802649); Vice-Diretor,
DFG-17, 01 (código SIGRH: 02802650) - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01
(código SIGRH: 02802651) - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH:
02802652) - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802653) -
GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802654); Assessor
Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802655) - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01
(código SIGRH: 02802656); Assessor Técnico, DFA-10, 04 (código SIGRH: 02802657, 02802658,
02802659, 02802660) - GERÊNCIA DE SEGURANÇA, PROTEÇÃO, DISCIPLINA E CUIDADOS -
Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802661); Encarregado de Escola/ Oficina, DFG-08, 01 (código
SIGRH: 02802662); Chefe de Plantão, DFG-08, 08 (código SIGRH: 02802663, 02802664, 02802665,
02802666, 02802667, 02802668, 02802669, 02802670) - UNIDADE DE ATENDIMENTO INICIAL -
Chefe, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802671); Assessor Técnico, DFA-10, 02 (código SIGRH:
02802672, 02802673); Chefe de Plantão, DFG-08, 08 (código SIGRH: 02802674, 02802675, 02802676,
02802677, 02802678, 02802679, 02802680, 02802681) - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO -
Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802682); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH:
02802683) - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 (código SIGRH: 02802684) -
GERÊNCIA SOCIOEDUCATIVA - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802685) -
COORDENAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO - Coordenador, CNE-06,
01 (código SIGRH: 02802686); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802687) - UNIDADE
DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO PLANO PILOTO - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802688); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802689) - UNIDADE DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE BRAZLANDIA - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802690); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802691) - UNIDADE DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILANDIA I - NORTE - Supervisor, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802692); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802693) - UNIDADE DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILANDIA II - SUL - Supervisor, DFG-10, 01 (código
SIGRH: 02802694); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802695) - UNIDADE DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO GAMA - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802696); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802697) - UNIDADE DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO GUARÁ - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802698); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802699); UNIDADE DE ATENDIMENTO
EM MEIO ABERTO DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH:
02802700); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802701); UNIDADE DE ATENDIMENTO
EM MEIO ABERTO DO PARANOÁ - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802702); Assessor
Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802703); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO
ABERTO DE PLANALTINA - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802704); Assessor Técnico,
DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802705); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO
RECANTO DAS EMAS - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802706); Assessor Técnico, DFA-
08, 01 (código SIGRH: 02802707); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE
SAMAMBAIA - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802708); Assessor Técnico, DFA-08, 01
(código SIGRH: 02802709); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SANTA
MARIA - Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802710); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código

SIGRH: 02802711); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SÃO SEBASTIÃO -
Supervisor, DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802712); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH:
02802713); UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SOBRADINHO - Supervisor,
DFG-10, 01 (código SIGRH: 02802714); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802715);
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE TAGUATINGA - Supervisor, DFG-10, 01
(código SIGRH: 02802716); Assessor Técnico, DFA-08, 01 (código SIGRH: 02802717);
SUBSECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL - Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH:
02802718); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802719); Assessor, DFA-12, 01 (código
SIGRH: 02802720); COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PARA IGUALDADE RACIAL - Coorden a d o r,
CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802721); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802722);
DIRETORIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH:
02802723); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802724); DIRETORIA DE POLÍTICAS DE
DIVERSIDADE ETNICO-RACIAL - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802725); Assessor, DFA-
12, 01 (código SIGRH: 02802726); COORDENAÇÃO DE ENFRETAMENTO AO RASCISMO -
Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802727); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH:
02802728) - DIRETORIA DE ENFRETAMENTO AO RASCIMO INSTITUCIONAL, Diretor, CNE-07,
01 (código SIGRH: 02802729) - DIRETORIA DE MONITOTIRAMENTO DO RACISMO - Dire t o r,
CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802730) - SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS DE DIREITOS
HUMANOS - Subsecretário, CNE-02, 01 (código SIGRH: 02802731); Assessor Especial, CNE-07, 02
(código SIGRH: 02802732 e 02802734); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH: 02802733) -
COORDENAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH:
02802735); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802736) - DIRETORIA DE POLÍTICAS PARA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802737), Assessor, DFA-12,
01 (código SIGRH: 02802738) - GERÊNCIA DE APOIO AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL
E POLÍTICAS HABITACIONAIS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802739), Assessor Técnico,
DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802740) - GERÊNCIA DE LIBRAS - Gerente, DFG-14, 01 (código
SIGRH: 02802741); Assessor Técnico, DFA-10, 07 (código SIGRH: 02802742, 02802743, 02802744,
02802745, 02802746, 02802747, 02802748) - GERÊNCIA DE ACESSIBILIDADE E OPO RT U N I D A D E
DE TRABALHO - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802749); Assessor Técnico, DFA-10, 01
(código SIGRH: 02802750) - DIRETORIA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS - Diretor, CNE-07, 01 (código
SIGRH: 02802751) - GERÊNCIA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM AUTISMO - Gerente, DFG-14,
01 (código SIGRH: 02802752); Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802753) -
GERÊNCIA DE DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802754);
Assessor Técnico, DFA-10, 01 (código SIGRH: 02802755) - COORDENAÇÃO DE PESSOAS IDOSAS
- Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802756); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH:
02802757); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802758); Assessor, DFA-12, 01 (código SIGRH:
02802759) - COORDENAÇÃO DE DIVERSIDADE - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH:
02802760); Assessor Especial, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802761) - COORDENAÇÃO DE
VUNERABILIDADE - Coordenador, CNE-06, 01 (código SIGRH: 02802762); Assessor Especial, CNE-
07, 01 (código SIGRH: 02802763); Assessor, DFA-14, 01 (código SIGRH: 02802764); Assessor, DFA-
12, 01 (código SIGRH: 02802765) - DIRETORIA DOS CENTROS DE ARTES E ESPORTES
UNIFICADOS DO DF - Diretor, CNE-07, 01 (código SIGRH: 02802766) - GERÊNCIA DOS
CENTROS DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS DA QNR 02 - Gerente, DFG-14, 01 (código
SIGRH: 02802767) - GERÊNCIA DOS CENTROS DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS DA QNM
28 - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802768) - GERÊNCIA DOS CENTROS DE ARTES E
ESPORTES UNIFICADOS RECANTO DAS EMAS - Gerente, DFG-14, 01 (código SIGRH: 02802769)
- UNIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA CRIANÇA CANDANGA - Chefe, CNE-04, 01 (código
SIGRH: 02802334).

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM COMISSÃO

(Art. 1º, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Chefe de Gabinete,
CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, CNE-
05, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-15, 01; Assessor, DFA-14, 03 - SECRETARIA
EXECUTIVA - Secretário Executivo, CNE-01, 01; Assessor, DFA-17, 02 - ASSESSORIA ESPECIAL -
Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, CNE-07, 03; Assessor, DFA-

17, 01; Assessor, DFA-14, 01 - ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROJETOS -
Chefe, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-04, 03 - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe,
CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 03; Assessor Especial, CNE-06, 03; Assessor, DFA-14, 08;
Assessor, DFA-12, 01 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Chefe, CNE-02, 01; Assessor Especial,
CNE-07, 05; Assessor, DFA-14, 03 - CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA - Contr o l a d o r,
CNE-03, 01; Assessor, DFA-17, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - COORDENAÇÃO DE
AUDITORIA - Coordenador, CNE-06, 01 - COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO - Coordenador, CNE-06,
01 - COORDENAÇÃO DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA - Coordenador, CNE-06, 01; Ass e s s o r,
DFA-14, 01 - DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS PRÉVIOS E ADMISSIBILIDADE - Diretor, CNE-
07, 01 - DIRETORIA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA
DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE CONFLITO - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E DE FORNECEDORES - Diretor, CNE-
07, 01 - COORDENAÇÃO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL - Coordenador, CNE-06,
01 - OUVIDORIA - Ouvidor, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 01 - CONSELHO DE DIREITOS DO
IDOSO - Secretário Executivo, CNE-07, 01 - CONSELHO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS DO
DISTRITO FEDERAL - Secretário Executivo, CNE-07, 01 - CONSELHO DISTRITAL DE
PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS - Secretário Executivo, CNE-07, 01 -
CONSELHO DE DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - Secretário Executivo,
CNE-07, 01 - CONSELHO DE DIREITOS DO NEGRO - Secretário Executivo, CNE-07, 01 -
CONSELHO DISTRITAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA LGBT -
Secretário Executivo, CNE-07, 01 - CONSELHO DO PROGRAMA ÀS VÍTIMAS, TESTEMUNHAS E
FAMILIARES - PROVITA - Secretário Executivo, CNE-07, 01 - SECRETARIA EXECUTIVA DO
CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Secretário Executivo, CNE-06,
01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - DIRETORIA DE CADASTRO E REGISTRO - Diretor, CNE-07,
01 - DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO DE NORMAS E COMISSÕES - Diretor, CNE-07, 01 -
DIRETORIA DE PROJETOS - Diretor, CNE-07, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - UNIDADE DE

GESTÃO DE FUNDOS - Chefe, CNE-04, 01 - COORDENAÇÃO DO FUNDO ANTIDROGAS DO
DISTRITO FEDERAL - Coordenador, CNE-06, 01 - COORDENAÇÃO DO FUNDO DOS DIREITO S
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Diretor, CNE-07,
01 - COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS TUTELARES - Presidente, CNE-06,
01 - SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-
12, 01 - DIRETORIA DE PROGRAMAS DE INTEGRAÇÃO SOCIAL - Diretor, CNE-07, 01 -
DIRETORIA DE PROGRAMAS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DE FAMILIARES - Diretor, CNE-07,
01 - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS FUNERÁRIOS - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor, DFA-
14, 01 - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS - Diretor, CNE-07, 01;
Assessor, DFA-12, 03 - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA CONCESSÃO DE
CEMITÉRIOS - Diretor, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 02 - SUBSECRETARIA DO SISTEMA
SOCIOEDUCATIVO - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor, DFA-14,
01 - COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE VAGAS - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-11, 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


PÁGINA 10 Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- DIRETORIA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE - Diretor, CNE-
07, 01 - DIRETORIA DE SERVIÇO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E ACOMPANHAMENTO
EXTERNO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DO GRUPO DE APOIO OPERACIONAL - Gerente,
DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 04 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01
- COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE DE JOVENS E ADOLESCENTES -
Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-11, 01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DE
JOVENS E ADOLESCENTES - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL DE
JOVENS E ADOLESCENTES - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE ESTUDOS
SOCIOEDUCATIVOS - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE ESCOLARIZAÇÃO E
PROFISSIONALIZAÇÃO SOCIOEDUCATIVA - Diretor, CNE-07, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 -
COORDENAÇÃO DE INTERNAÇÃO - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-12, 01 - UNIDADE

DE ATENDIMENTO INICIAL - Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01
- NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA -
Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-
12, 08 - UNIDADE DE INTERNAÇÃO PROVISÓRIA DE SÃO SEBASTIÃO - Diretor, CNE-07, 01;
Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE
DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 -
GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PEDAGÓGICO - Chefe,
DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente,
DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA - Gerente, DFG-14, 01;
Chefe de Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE DISCIPLINA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE
SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE PLANALTINA -
Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14,

01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe,
DFG-12, 01 - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO
PEDAGÓGICO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA
DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA -
Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE DISCIPLINA - Chefe, DFG-12,

01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE INTERNAÇÃO
DO RECANTO DAS EMAS - Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01
- NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA -
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PEDAGÓGICO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL -

Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS - Chefe, DFG-12, 01 -
GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04 - GERÊNCIA DE
SEGURANÇA - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE DISCIPLINA -
Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE

INTERNAÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO - Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA
ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01
- NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA -
Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PEDAGÓGICO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL -
Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04

- GERÊNCIA DE SEGURANÇA - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE
DISCIPLINA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 -
UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SAÍDA SISTEMÁTICA - Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-

17, 01 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
- Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA
SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PEDAGÓGICO - Chefe, DFG-12, 01
- NÚCLEO PSICOSSOCIAL - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01;
Chefe de Saúde, DFG-10, 04 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de
Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE DISCIPLINA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA
ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE BRAZLÂNDIA - Diretor, CNE-
07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO
DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO - Chefe, DFG-12, 01
- GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PEDAGÓGICO -
Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE -
Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA - Gerente, DFG-
14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 08 - NÚCLEO DE DISCIPLINA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO
DE SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe, DFG-12, 01 - UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SANTA
MARIA - Diretor, CNE-07, 01; Vice-Diretor, DFG-17, 01 - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - Gerente,
DFG-14, 01 - NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
- Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA MASCULINA - Gerente, DFG-14, 01
- NÚCLEO PEDAGÓGICO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO PSICOSSOCIAL - Chefe, DFG-12, 01 -

GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA FEMININA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Saúde, DFG-10, 04 -
GERÊNCIA DE SEGURANÇA MASCULINA - Gerente, DFG-14, 01; Chefe de Plantão, DFG-12, 08
- NÚCLEO DE DISCIPLINA - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR - Chefe,
DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE SEGURANÇA FEMININA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - COORDENAÇÃO DE SEMILIBERDADE E DE MEIO ABERTO - Coordenador, CNE-
06, 01; Assessor, DFA-11, 01 - DIRETORIA DE SEMILIBERDADE - Diretor, CNE-07, 01; Assessor
Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO GUARÁ - Gerente, DFG-14, 01;
Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DE SANTA MARIA - Gerente,
DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO GAMA -
Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO
RECANTO DAS EMAS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA
SEMILIBERDADE DE TAGUATINGA I - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 -
GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DE TAGUATINGA II - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - DIRETORIA DO MEIO ABERTO - Diretor, CNE-07, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01
- GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO PLANO PILOTO - Gerente, DFG-14, 01;
Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE
BRAZLÂNDIA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILÂNDIA I NORTE - Gerente, DFG-14, 01; Assessor
Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILÂNDIA II -
SUL - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM
MEIO ABERTO DO GAMA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO GUARÁ - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10,
01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Gerente,
DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO AB E RTO
DO PARANOÁ - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE PLANALTINA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO RECANTO DAS EMAS -
Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO
ABERTO DE SAMAMBAIA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SANTA MARIA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SÃO SEBASTIÃO - Gerente,
DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO AB E RTO
DE SOBRADINHO - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE TAGUATINGA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 01 - SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES -

Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - UNIDADE
DE GESTÃO DO PROGRAMA DF CRIANÇA - Chefe, CNE-04, 01 - COORDENAÇÃO DE
PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES - Coordenador, CNE-06, 01 -
DIRETORIA DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À PRIMEIRA INFÂNCIA - Diretor, CNE-07, 01 -

DIRETORIA DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL - Diretor, CNE-07, 01 -
COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO E PREVENÇÃO À AMEAÇA DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE PROTEÇÃO DOS
DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
- Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - Diret o r,
CNE-07, 01 - DIRETORIA DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES
AMEAÇADOS DE MORTE - Diretor, CNE-07, 01 - COORDENAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO 18
DE MAIO - Coordenador, CNE-06, 01 - COORDENAÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS
TUTELARES - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-11, 01 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE BRASÍLIA NORTE - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO
TUTELAR DE BRASÍLIA SUL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO GAMA I - Chefe, DFG-10, 01; Assessor
Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO
GAMA II - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR TAGUATINGA NORTE - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DE TAGUATINGA SUL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE BRAZLÂNDIA - Chefe, DFG-10,
01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DE SOBRADINHO I - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE SOBRADINHO II - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DE PLANALTINA I - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE PLANALTINA II - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DO PARANOÁ - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO NÚCLEO BANDEIRANTE - Chefe,
DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA I-NORTE - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08,
02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA II-SUL
- Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA III - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 -
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA IV - Chefe,
DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
CONSELHO TUTELAR DO GUARÁ - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO CRUZEIRO - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DE SAMAMBAIA SUL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE SAMAMBAIA NORTE - Chefe,
DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
CONSELHO TUTELAR DE SANTA MARIA SUL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02
- UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE SANTA MARIA
NORTE - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE SÃO SEBASTIÃO - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DO RECANTO DAS EMAS - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 -
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO LAGO SUL - Chefe,
DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO LAGO
NORTE - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO RIACHO FUNDO I - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DO RIACHO FUNDO II - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DA CANDAGOLÂNDIA - Chefe, DFG-
10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DE ÁGUAS CLARAS - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE
DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO VARJÃO - Chefe, DFG-10, 01;
Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DA ESTRUTURAL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO ITAPOÃ - Chefe, DFG-10, 01; Assessor
Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DE
VICENTE PIRES - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO SUDOESTE/OCTOGONAL - Chefe, DFG-10,
01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DO PARK WAY - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DO JARDIM BOTÂNICO - Chefe, DFG-10,
01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO
TUTELAR DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO - Chefe, DFG-10, 01; Assessor
Técnico, DFA-08, 02 - UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO AO CONSELHO TUTELAR DA
FERCAL - Chefe, DFG-10, 01; Assessor Técnico, DFA-08, 02 - COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE
DENÚNCIAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Coordenador,
CNE-06, 01; Plantonista, DFG-08, 06 - SUBSECRETARIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS -
Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO,
PREVENÇÃO E CAPACITAÇÃO - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DO OBSERVATÓRIO
BRASILIENSE DE INFORMAÇÕES SOBRE DROGAS - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE
PREVENÇÃO E CAPACITAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PREVENÇÃO E
PROJETOS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE MULTIPLICADORES E DE APOIO ÀS
FAMÍLIAS - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE
ENTIDADES - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE ATENDIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
ENTIDADES - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE REINSERÇÃO SOCIAL - Diretor, CNE-07, 01
- SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS E DE IGUALDADE RACIAL -
Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor, DFA-14, 01 - COORDENAÇÃO
DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DA LIBERDADE RELIGIOSA - Coordenador, CNE-
06, 01; Assessor, DFA-14, 01 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO
DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS - Coordenador, CNE-06, 01 - COORDENAÇÃO
DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DE DIREITOS DE DIVERSIDADE SEXUAL - Coordenador, CNE-
06, 01 - DIRETORIA DOS CENTROS DE ARTES UNIFICADOS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA
DO CENTRO DE ARTES QNR 02 - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DO CENTRO DE ARTES
QNM 28 - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DO CENTRO DE ARTES RECANTO DAS EMAS -
Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DOS DIREITOS DA DIVERSIDADE SEXUAL - Diretor, CNE-07,
01 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
- Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE POLÍTICAS TEMÁTICAS E AÇÕES
AFIRMATIVAS - Diretor, CNE-07, 01 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019 PÁGINA 11Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201905070 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROMOÇÃO DE DIREITOS HUMANOS - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE BENEFÍCIOS
SOCIAIS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
VISUAL - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE LIBRAS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico,
DFA-10, 03 - GERÊNCIA DE ACESSIBILIDADE E OPORTUNIDADE DE TRABALHO - Gerente,
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM AUTISMO - Gerente, DFG-14,
01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS - Gerente,
DFG-14, 01 - DIRETORIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA -
Diretor, CNE-07, 01 - SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO DO ATENDIMENTO IMEDIATO
AO CIDADÃO - NA HORA - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor,
DFA-14, 01; Assessor, DFA-12, 01 - COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 02; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - COORDENAÇÃO
DE GESTÃO OPERACIONAL - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 -
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES - Diretor, CNE-07, 01;
Assessor Técnico, DFA-10, 01 - DIRETORIA DE QUALIDADE DO ATENDIMENTO - Diretor, CNE-
07, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES - Diretor, CNE-
07, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DA RODOVIÁRIA - Gerente,
DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERV I D O R
E USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe,
DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DO GAMA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-
10, 02 - NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01
- NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA
UNIDADE DE TAGUATINGA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - NÚCLEO DE
RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DA
CEILÂNDIA - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - NÚCLEO DE
RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DE
SOBRADINHO - Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 02 - NÚCLEO DE
RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO
OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DE
BRAZLÂNDIA - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E
USUÁRIO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe,
DFG-12, 01 - GERÊNCIA DA UNIDADE DO RIACHO FUNDO - Gerente, DFG-14, 01; Assessor
Técnico, DFA-10, 02 - NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO - Chefe,
DFG-12, 01 - NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO - Chefe, DFG-12, 01 -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial,
CNE-05, 01; Assessor Especial, CNE-07, 01; Assessor, DFA-14, 03 - UNIDADE DE
ADMINISTRAÇÃO - Chefe, CNE-04, 01 - COORDENAÇÃO. DE GESTÃO DE PESSOAS -
Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-17, 01 - DIRETORIA DE REGISTROS FINANCEIROS -
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PAGAMENTO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE A C E RTO
FINANCEIRO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE PAGAMENTO, TRIBUTOS E CONSIGNAÇÕES
- Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA - Gerente, DFG-14, 01;
Assessor, DFA-12, 01 - GERÊNCIA DE ANÁLISE DE CONFORMIDADE DA FOLHA - Gerente,
DFG-14, 01 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - Diretor, CNE-07, 01 -
GERÊNCIA DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO - Gerente, DFG-14, 01; Assessor, DFA-12,
01 - GERÊNCIA DE ANÁLISE FUNCIONAL E DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA - Gerente,
DFG-14, 01; Assessor , DFA-12, 01 - GERÊNCIA DE ELABORAÇÃO DE TREINAMENTOS
ESPECÍFICOS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SAÚDE DO SERVIDOR - Gerente, DFG-14,
01; Assessor, DFA-12, 01 - DIRETORIA DE REGISTROS FUNCIONAIS - Diretor, CNE-07, 01 -
GERÊNCIA DE CADASTRO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE E LANÇAMENTOS
DE SUBSTITUÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL - Chefe,
DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - Gerente, DFG-14, 01; Asses s o r,
DFA-12, 01 - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR - Gerente, DFG-14, 01; Asses s o r,
DFA-12, 01 - DIRETORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA
DE PESSOAL - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE LICENÇAS E AFASTAMENTOS - Chefe, DFG-
12, 01 - NÚCLEO DE TEMPO DE SERVIÇO - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO
PROCESSUAL PARA APOSENTADORIA E PENSÕES INDENIZATÓRIAS - Gerente, DFG-14, 01 -
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA

DE ARQUITETURA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS -
Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO E DE MELHORIAS -
Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE ENGENHARIA - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE
EXECUCAÇÃO DE OBRAS - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO GERAL -
Gerente, DFG-14, 01; Assessor, DFA-12, 01 - COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E
CONVÊNIOS - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE AQUISIÇÕES - Diretor, CNE-07, 01 -
GERÊNCIA DE COMPRAS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor, DFA-12, 01 - GERÊNCIA DE
PESQUISA E INSTRUÇÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE PESQUISA DE PREÇO - Chefe,
DFG-12, 01 - NÚCLEO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL - Chefe, DFG-12, 01 - DIRETORIA DE
CONTRATAÇÕES - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA OPERACIONAL - Gerente, DFG-14, 01 -
NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE INSTRUÇÃO FINANCEIRA -
Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS - Gerente, DFG-14,

01; Assessor, DFA-12, 01 - DIRETORIA DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES - Diretor, CNE-07, 01 -
GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO DE

FORMALIZAÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE EXECUÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 -
GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - Gerente, DFG-14, 01; Assessor, DFA-12, 01 -
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA - Coordenador, CNE-06, 01; Assessor, DFA-14, 01 - D I R E TO R I A
DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS GERAIS - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA
DE PROTOCOLO E ARQUIVO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS -
Gerente, DFG-14, 01; Assessor Técnico, DFA-10, 01 - DIRETORIA DE MATERIAL E DE
PATRIMÔNIO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - Gerente, DFG-14, 01  -
NÚCLEO DE CONTROLE PATRIMONIAL - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE DESFAZIMENTO
DE BENS - Chefe, DFG-12, 01 - GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO - Gerente, DFG-14, 01 -
NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO - Chefe, DFG-12, 01 - NÚCLEO DE CONTROLE - Chefe, DFG-12, 01
- DIRETORIA DE TRANSPORTES - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE GESTÃO DE FROTA -

Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DA FROTA - Gerente, DFG-14, 01 -
UNIDADE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Chefe, CNE-04, 01 - COORDENAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE SEGURANÇA
DA INFORMAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE TOPOLOGIA DE REDES - Gerente,
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DOS DADOS DA INFORMAÇÃO - Gerente, DFG-14, 01
- DIRETORIA DE ATENDIMENTO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE SUPORTE AO
USUÁRIO - Gerente, DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE TELEFONIA - Gerente, DFG-14, 01 -
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA - Coordenador, CNE-06, 01 -
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO - Diretor, CNE-07, 01; Assessor, DFA-11, 01 - D I R E TO R I A
DE TECNOLOGIA - Diretor, CNE-07, 01; Assessor, DFA-11, 01 - UNIDADE DE PLANEJ A M E N TO ,
ORÇAMENTO E FINANÇAS - Chefe, CNE-04, 01 - COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE ORÇAMENTO E CONCILIAÇÃO
CONTÁBIL - Diretor, CNE-07, 01; - GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Gerente,
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE CONCILIAÇÃO CONTÁBIL - Gerente, DFG-14, 01 - DIRETORIA DE
LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE LIQUIDAÇÃO - Gerente,
DFG-14, 01 - GERÊNCIA DE PAGAMENTO - Gerente, DFG-14, 01 - COORDENAÇÃO DE
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO - Coordenador, CNE-06, 01 - DIRETORIA DE

ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO - Diretor, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Diretor, CNE-07, 01 - SUBSECRETARIA DE APOIO A
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA - Subsecretário, CNE-02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor
Especial, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE PREVENÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA - Diretor, CNE-
07, 01; Assessor, DFA-12, 02 - DIRETORIA DE ATENDIMENTO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA -
Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA GESTÃO DE NÚCLEOS - Gerente, DFG-14, 01 - NÚCLEO PRÓ-
VÍTIMA SEDE - Chefe, DFG-12, 01; Assessor, DFA-11, 02 - NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA I - Chefe,
DFG-12, 01; Assessor, DFA-11, 02 - NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA II - Chefe, DFG-12, 01; Assessor,
DFA-11, 02 - NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA III - Chefe, DFG-12, 01; Assessor, DFA-11, 02 -
GERÊNCIA DE ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE PESSOAS E APOIO AO MIGRANTE -
Gerente, DFG-14, 01 - SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - Subsecretário, CNE-
02, 01; Assessor Especial, CNE-05, 01; Assessor, DFA-14, 02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA,
DEFESA E LOGÍSTICA - Diretor, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 03 - DIRETORIA DE
INTELIGÊNCIA - Diretor, CNE-07, 01; Assessor, DFA-12, 02.

ANEXO III
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

(Art. 3º, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019)
1.SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL
2. GABINETE
3. SECRETARIA EXECUTIVA
4. ASSESSORIA ESPECIAL
5. ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PROJETOS
6. ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA
7. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
8. CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA
8.1. COORDENAÇÃO DE AUDITORIA
8.2. COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO
8.3 COORDENAÇÃO DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA
8.3.1. DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS PRÉVIOS E ADMISSIBILIDADE
8.3.2. DIRETORIA DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
8.3.3. DIRETORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE CONFLITO
8.3.4. DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E DE
FORNECEDORES
8.4. COORDENAÇÃO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL
8.5. OUVIDORIA
9. CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO
10. CONSELHO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS DO DISTRITO FEDERAL (CONEN-DF)
11. CONSELHO DISTRITAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS
12. CONSELHO DE DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
13. CONSELHO DE DIREITOS DO NEGRO
14. CONSELHO DISTRITAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
LGBT
15. CONSELHO DO PROGRAMA ÀS VÍTIMAS, TESTEMUNHAS E FAMILIARES - PROVITA
16. CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
16.1. SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
16.1.1. DIRETORIA DE CADASTRO E REGISTRO
16.1.2. DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO DE NORMAS E COMISSÕES
16.1.3. DIRETORIA DE PROJETOS
17. UNIDADE DE GESTÃO DE FUNDOS
17.1. COORDENAÇÃO DO FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - FUNPAD
17.2. COORDENAÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
17.2.1. DIRETORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
17.2.2. DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
17.2.3. DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
18. COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS TUTELARES
19. SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
19.1. DIRETORIA DE PROGRAMAS DE INTEGRAÇÃO SOCIAL
19.2. DIRETORIA DE PROGRAMAS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DE FAMILIARES
20. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS FUNERÁRIOS
20.1. DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS
20.2. DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DA CONCESSÃO DE CEMITÉRIOS
21. SUBSECRETARIA DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
21.1. COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE VAGAS
21.1.1. DIRETORIA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE
21.1.2. DIRETORIA DE SERVIÇO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E ACOMPANHAMENTO
EXTERNO
21.1.2.1. GERÊNCIA DO GRUPO DE APOIO OPERACIONAL
21.1.2.2. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.2. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE DE JOVENS E
ADOLESCENTES
21.2.1. DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DE JOVENS E ADOLESCENTES
21.2.1.1. GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL DE JOVENS E ADOLESCENTES
21.2.1.2. GERÊNCIA DE ESTUDOS SOCIOEDUCATIVOS
21.2.2. DIRETORIA DE ESCOLARIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO SOCIOEDUCATIVA
21.3. COORDENAÇÃO DE INTERNAÇÃO
21.3.1. UNIDADE DE ATENDIMENTO INICIAL
21.3.1.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.1.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.1.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.1.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.1.3. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.2. UNIDADE DE INTERNAÇÃO PROVISÓRIA DE SÃO SEBASTIÃO
21.3.2.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.2.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.2.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.2.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.2.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.2.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.2.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.2.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.2.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.2.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.3. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE PLANALTINA
21.3.3.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.3.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.3.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.3.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.3.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.3.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


PÁGINA 12 Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

21.3.3.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.3.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.3.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.3.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.4. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO RECANTO DAS EMAS
21.3.4.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.4.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.4.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.4.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.4.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.4.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.4.2.3. NÚCLEO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS
21.3.4.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.4.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.4.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.4.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.5. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO
21.3.5.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.5.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.5.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.5.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.5.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.5.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.5.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.5.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.5.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.5.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.6. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SAÍDA SISTEMÁTICA
21.3.6.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.6.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.6.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.6.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.6.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.6.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.6.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.6.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.6.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.6.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.7. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE BRAZLÂNDIA
21.3.7.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.7.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.7.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.7.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA
21.3.7.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.7.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.7.3. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.7.4. GERÊNCIA DE SEGURANÇA
21.3.7.4.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.7.4.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.8. UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SANTA MARIA
21.3.8.1. GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
21.3.8.1.1. NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
21.3.8.1.2. NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
21.3.8.2. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA MASCULINA
21.3.8.2.1. NÚCLEO PEDAGÓGICO
21.3.8.2.2. NÚCLEO PSICOSSOCIAL
21.3.8.3. GERÊNCIA SOCIOPSICOPEDAGÓGICA FEMININA
21.3.8.4. GERÊNCIA DE SAÚDE
21.3.8.5. GERÊNCIA DE SEGURANÇA MASCULINA
21.3.8.5.1. NÚCLEO DE DISCIPLINA
21.3.8.5.2. NÚCLEO DE SEGURANÇA ESCOLAR
21.3.8.6. GERÊNCIA DE SEGURANÇA FEMININA
21.4. COORDENAÇÃO DE SEMILIBERDADE E DE MEIO ABERTO
21.4.1. DIRETORIA DE SEMILIBERDADE
21.4.1.1. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO GUARÁ
21.4.1.2. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DE SANTA MARIA
21.4.1.3. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO GAMA
21.4.1.4. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DO RECANTO DAS EMAS
21.4.1.5. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DE TAGUATINGA I
21.4.1.6. GERÊNCIA DA SEMILIBERDADE DE TAGUATINGA II
21.4.2. DIRETORIA DO MEIO ABERTO
21.4.2.1. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO PLANO PILOTO
21.4.2.2. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE BRAZLÂNDIA
21.4.2.3. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILÂNDIA I - NORTE
21.4.2.4. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE CEILÂNDIA II - SUL
21.4.2.5. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO GAMA
21.4.2.6. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO GUARÁ
21.4.2.7. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO NÚCLEO BANDEIRANTE
21.4.2.8. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO PARANOÁ
21.4.2.9. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE PLANALTINA
21.4.2.10. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DO RECANTO DAS EMAS
21.4.2.11. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SAMAMBAIA
21.4.2.12. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SANTA MARIA
21.4.2.13. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SÃO SEBASTIÃO
21.4.2.14. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE SOBRADINHO
21.4.2.15. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO DE TAGUATINGA
22. SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
22.1. UNIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA DF CRIANÇA
22.1.1. COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES
22.1.1.1. DIRETORIA DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À PRIMEIRA INFÂNCIA
22.1.1.2. DIRETORIA DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL
22.1.2. COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO E PREVENÇÃO À AMEAÇA DE VIOLAÇÃO DE
DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
22.1.2.1. DIRETORIA DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
22.1.2.2. DIRETORIA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL
22.1.2.3. DIRETORIA DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES
AMEAÇADOS DE MORTE
22.1.3. COORDENAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO 18 DE MAIO
22.1.4. COORDENAÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES

22.1.4.1. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE BRASÍLIA
N O RT E
22.1.4.2. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE BRASÍLIA
SUL
22.1.4.3. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO GAMA I
22.1.4.4. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO GAMA II
22.1.4.5. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE TAGUATINGA
N O RT E
22.1.4.6. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE TAGUATINGA
SUL
22.1.4.7. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE
BRAZLÂNDIA
22.1.4.8. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SOBRADINHO
I
22.1.4.9. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SOBRADINHO
II
22.1.4.10. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE PLANALTINA
I
22.1.4.11. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE PLANALTINA
II
22.1.4.12. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO PARANOÁ
22.1.4.13. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO NÚCLEO
BANDEIRANTE
22.1.4.14. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA
I - N O RT E
22.1.4.15. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA
II-SUL
22.1.4.16. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA
III
22.1.4.17. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE CEILÂNDIA
IV
22.1.4.18. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO GUARÁ
22.1.4.19. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO CRUZEIRO
22.1.4.20. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SAMAMBAIA
SUL
22.1.4.21. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SAMAMBAIA
N O RT E
22.1.4.22. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SANTA
MARIA SUL
22.1.4.23. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SANTA
MARIA NORTE
22.1.4.24. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO
SEBASTIÃO
22.1.4.25. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO RECANTO
DAS EMAS
22.1.4.26. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO LAGO SUL
22.1.4.27. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO LAGO
N O RT E
22.1.4.28. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO RIACHO
FUNDO I
22.1.4.29. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO RIACHO
FUNDO II
22.1.4.30. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DA
CANDAGOLÂNDIA
22.1.4.31. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE ÁGUAS
CLARAS
22.1.4.32. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO VARJÃO
22.1.4.33. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DA
ESTRUTURAL
22.1.4.34. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO ITAPOÃ
22.1.4.35. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE VICENTE
PIRES
22.1.4.36. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO
S U D O E S T E / O C TO G O N A L
22.1.4.37. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO PARK
WA Y
22.1.4.38. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO JARDIM
BOTÂNICO
22.1.4.39. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO SETOR DE
INSDÚSTRIA E ABASTECIMENTO
22.1.4.40. UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DA FERCAL
22.1.5. COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE DENÚNCIAS DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
23. SUBSECRETARIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS
23.1. COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO, PREVENÇÃO E CAPACITAÇÃO
23.1.1. DIRETORIA DO OBSERVATÓRIO BRASILIENSE DE INFORMAÇÕES SOBRE DROGAS
23.1.2. DIRETORIA DE PREVENÇÃO E CAPACITAÇÃO
23.1.2.1. GERÊNCIA DE PREVENÇÃO E PROJETOS
23.1.2.2.GERÊNCIA DE MULTIPLICADORES E DE APOIO ÀS FAMÍLIAS
23.1.3. DIRETORIA DE ATENDIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES
23.1.4. DIRETORIA DE REINSERÇÃO SOCIAL
24. SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS E DE IGUALDADE RACIAL
24.1. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DA LIBERDADE
RELIGIOSA
24.2. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DOS POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS
24.3. COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DE DIREITOS DE DIVERSIDADE
SEXUAL
24.3.1. DIRETORIA DOS CENTROS DE ARTES UNIFICADOS
24.3.1.1. GERÊNCIA DO CENTRO DE ARTES QNR 02
24.3.1.2. GERÊNCIA DO CENTRO DE ARTES QNM 28
24.3.1.3. GERÊNCIA DO CENTRO DE ARTES DO RECANTO DAS EMAS
24.3.2. DIRETORIA DOS DIREITOS DA DIVERSIDADE SEXUAL
24.4. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL
24.4.1. DIRETORIA DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL
24.4.2. DIRETORIA DE POLÍTICAS TEMÁTICAS E AÇÕES AFIRMATIVAS
24.5. COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DE DIREITOS
HUMANOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 84, terça-feira, 7 de maio de 2019 PÁGINA 13Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019050700013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

24.5.1. DIRETORIA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS
24.5.1.1. GERÊNCIA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL
24.5.1.2. GERÊNCIA DE LIBRAS
24.5.1.3. GERÊNCIA DE ACESSIBILIDADE E OPORTUNIDADE DE TRABALHO
24.5.1.4. GERÊNCIA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM AUTISMO
24.5.1.5. GERÊNCIA DE ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS
24.5.2. DIRETORIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
25. SUBSECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO DO ATENDIMENTO IMEDIATO AO CIDADÃO - NA
HORA
25.1. COORDENAÇÃO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
25.2. COORDENAÇÃO DE GESTÃO OPERACIONAL
25.2.1. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES
25.2.2. DIRETORIA DE QUALIDADE DO ATENDIMENTO
25.2.3. DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES
25.2.3.1. GERÊNCIA DA UNIDADE DA RODOVIÁRIA
25.2.3.1.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.1.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.2. GERÊNCIA DA UNIDADE DO GAMA
25.2.3.2.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.2.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.3. GERÊNCIA DA UNIDADE DE TAGUATINGA
25.2.3.3.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.3.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.4. GERÊNCIA DA UNIDADE DA CEILÂNDIA
25.2.3.4.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.4.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.5. GERÊNCIA DA UNIDADE DE SOBRADINHO
25.2.3.5.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.5.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.6. GERÊNCIA DA UNIDADE DE BRAZLÂNDIA
25.2.3.6.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.6.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
25.2.3.7. GERÊNCIA DA UNIDADE DO RIACHO FUNDO
25.2.3.7.1. NÚCLEO DE RELACIONAMENTO COM O SERVIDOR E USUÁRIO
25.2.3.7.2. NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL E PATRIMÔNIO
26. SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.1. UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
26.1.1. COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
26.1.1.1. DIRETORIA DE REGISTROS FINANCEIROS
26.1.1.1.1. GERÊNCIA DE PAGAMENTO
26.1.1.1.1.1. NÚCLEO DE ACERTO FINANCEIRO
26.1.1.1.1.2. NÚCLEO DE PAGAMENTO, TRIBUTOS E CONSIGNAÇÕES
26.1.1.1.2. GERÊNCIA DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA
26.1.1.1.3. GERÊNCIA DE ANÁLISE DE CONFORMIDADE DA FOLHA
26.1.1.2. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
26.1.1.2.1. GERÊNCIA DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
26.1.1.2.2. GERÊNCIA DE ANÁLISE FUNCIONAL E DESENVOLVIMENTO DE CARREIRA
26.1.1.2.3. GERÊNCIA DE ELABORAÇÃO DE TREINAMENTOS ESPECÍFICOS
26.1.1.2.4. GERÊNCIA DE SAÚDE DO SERVIDOR
26.1.1.3. DIRETORIA DE REGISTROS FUNCIONAIS
26.1.1.3.1. GERÊNCIA DE CADASTRO
26.1.1.3.1.1. NÚCLEO DE CONTROLE E LANÇAMENTO DE SUBTITUIÇÃO
26.1.1.3.1.2. NÚCLEO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
26.1.1.3.2. GERÊNCIA DE MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL
26.1.1.3.3. GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR
26.1.1.4. DIRETORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS
26.1.1.4.1. GERÊNCIA DE PESSOAL
26.1.1.4.1.1. NÚCLEO DE LICENÇAS E AFASTAMENTOS
26.1.1.4.1.2. NÚCLEO DE TEMPO DE SERVIÇO
26.1.1.4.2. GERÊNCIA DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL PARA APOSENTADORIA E PENSÕES
I N D E N I Z AT Ó R I A S
26.1.2. COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
26.1.2.1. DIRETORIA DE ARQUITETURA
26.1.2.1.1. GERÊNCIA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS
26.1.2.1.2. GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO E DE MELHORIAS
26.1.2.2. DIRETORIA DE ENGENHARIA
26.1.2.2.1. GERÊNCIA DE EXECUÇÃO DE OBRAS
26.1.2.2.2. GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO GERAL
26.1.3. COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
26.1.3.1. DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
26.1.3.1.1. GERÊNCIA DE COMPRAS
26.1.3.1.2. GERÊNCIA DE PESQUISA E INSTRUÇÃO
26.1.3.1.2.1. NÚCLEO DE PESQUISA DE PREÇO
26.1.3.1.2.2. NÚCLEO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL
26.1.3.2. DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES
26.1.3.2.1. GERÊNCIA OPERACIONAL
26.1.3.2.1.1. NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO
26.1.3.2.1.2. NÚCLEO DE INSTRUÇÃO FINANCEIRA
26.1.3.2.2. GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS
26.1.3.3. DIRETORIA DE CONVÊNIOS E CONGÊNERES
26.1.3.3.1. GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO
26.1.3.3.1.1. NÚCLEO DE FORMALIZAÇÃO
26.1.3.3.1.2. NÚCLEO DE EXECUÇÃO
26.1.3.3.2. GERÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
26.1.4. COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA
26.1.4.1. DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS GERAIS
26.1.4.1.1. GERÊNCIA DE PROTOCOLO E ARQUIVO
26.1.4.1.2. GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS
26.1.4.2. DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
26.1.4.2.1. GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO
26.1.4.2.1.1. NÚCLEO DE CONTROLE PATRIMONIAL
26.1.4.2.1.2. NÚCLEO DE DESFAZIMENTO DE BENS
26.1.4.2.2. GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO
26.1.4.2.2.1. NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO
26.1.4.2.2.2. NÚCLEO DE CONTROLE
26.1.4.3. DIRETORIA DE TRANSPORTES
26.1.4.3.1. GERÊNCIA DE GESTÃO DE FROTA
26.1.4.3.2. GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DA FROTA
26.2. UNIDADE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
26.2.1. COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA

26.2.1.1. DIRETORIA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
26.2.1.1.1. GERÊNCIA DE TOPOLOGIA DE REDES
26.2.1.1.2. GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DOS DADOS DA INFORMAÇÃO
26.2.1.2. DIRETORIA DE ATENDIMENTO
26.2.1.2.1. GERÊNCIA DE SUPORTE AO USUÁRIO
26.2.1.2.2. GERÊNCIA DE TELEFONIA
26.2.2. COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA
26.2.2.1. DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
26.2.2.2. DIRETORIA DE TECNOLOGIA
26.3. UNIDADE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
26.3.1. COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
26.3.1.1. DIRETORIA DE ORÇAMENTO E CONCILIAÇÃO CONTÁBIL
26.3.2. COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
26.3.2.1. DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO
26.3.2.2. DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
27. SUBSECRETARIA DE APOIO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
27.1. DIRETORIA DE PREVENÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA
27.2. DIRETORIA DE ATENDIMENTO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
27.2.1. GERÊNCIA DE GESTÃO DE NÚCLEOS
27.2.1.1. NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA SEDE
27.2.1.2. NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA I
27.2.1.3. NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA II
27.2.1.4. NÚCLEO PRÓ-VÍTIMA ÁREA III
27.2.2. GERÊNCIA DE ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE PESSOAS E APOIO AO
MIGRANTE
28. SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
28.1. DIRETORIA DE SEGURANÇA, DEFESA E LOGÍSTICA
28.2. DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 02 DE MAIO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, conferidas pelo artigo 42, inciso L, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
usado por analogia por esta Administração Regional, resolve:
Art. 1º Revogar a Licença de Funcionamento nº 130/2010, expedida em 01 de junho de 2010 no processo
nº 300-000142/2010, bem como o Alvará de Construção nº 113/2008, expedido em 21 de novembro de
2008 no processo nº 300-000094/2006, em favor da Recool - Real Construções LTDA, localizado na Rua
Copaíba, Lote 03, Águas Claras, tendo em vista que o incentivo econômico e a pré-indicação da área
concedida à empresa foram cancelados, e extinto o Contrato de Concessão de Direito Real de Uso com
Opção de Compra nº 243/2005 firmado junto a TERRACAP, em face da falta de requisitos legais que a
habilite a participar do programa de incentivos econômicos do Governo do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY ROBSTHON OTAVIANO DE ALMEIDA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DA RECEITA
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06, DE 30 DE ABRIL DE 2019

Institui normas complementares para a operacionalização do envio das informações previstas no art. 312-
N do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997.
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 312-N do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, resolve:
Art. 1º As informações contidas no "SISCOMEX REMESSA" referente a todas as remessas expressas
internacionais, tributadas ou não, destinadas ao DF, deverão ser encaminhadas nos prazos previstos nos
incisos do art. 312-N do Decreto nº 18.955/1997 para o e-mail do Núcleo de Atendimento do Aeroporto:
" n u a e r. s i s c o m e x r e m e s s a @ f a z e n d a . d f . g o v. b r " .
Parágrafo único. O Núcleo de Atendimento do Aeroporto retornará o e-mail, encaminhado na forma do
caput, com a declaração de que as informações foram recebidas, no prazo máximo de três dias úteis.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

OTÁVIO RUFINO DOS SANTOS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07, DE 03 DE MAIO DE 2019
Institui a Declaração Eletrônica de ITCD - DEITCD e estabelece as hipóteses e condições para a sua
utilização para fins de cálculo e recolhimento do Imposto sobre a Transmissão Causa Mortis e Doação de
Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD.
O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
previstas no art. 107 da Lei nº 4.567, de 9 de maio de 2011, e tendo em vista o disposto no § 4º do art.
4º da Lei nº 3.804, de 8 de fevereiro de 2006, e na Portaria nº 153, de 24 de abril de 2019, resolve:
Art. 1º Fica instituída a Declaração Eletrônica de ITCD - DEITCD, cuja utilização, para fins de cálculo e
recolhimento do Imposto sobre a Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos -
ITCD, dar-se-á nas hipóteses e condições estabelecidas nesta Instrução Normativa.
Art. 2º O contribuinte do Imposto sobre a Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou
Direitos - ITCD poderá acessar a DEITCD por meio do Portal de Serviços da Receita do Distrito Federal
(www.receita.fazenda.df.gov.br) na internet, com a utilização de certificado digital ou de login/senha.
§ 1º O acompanhamento do processamento da DEITCD, será realizado no próprio aplicativo.
§ 2º Caso o declarante não seja o contribuinte do imposto ou o inventariante, deverá atuar por meio de
mandato outorgado pelo contribuinte elencado no art. 10 da Lei nº 3.804, de 8 de fevereiro de 2006, nos
termos da Instrução Normativa nº 04, de 22 de outubro de 2014, mantendo a procuração sob sua guarda
e à disposição do fisco pelo prazo decadencial.
Art. 3º A DEITCD poderá ser utilizada facultativamente na hipótese de sucessão legítima, quando o ITCD
causa mortis não estiver vencido e desde que inexista testamento ou dívidas dedutíveis do espólio a
d e c l a r a r.
Art. 4º Somente será considerada entregue e recepcionada pela Subsecretaria da Receita a declaração que
retornar o status ENVIADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

